Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

Белгород

«/̂ >» 20^/г. № /

Об итогах работы управления культуры Белгородской области,
органов культуры муниципальных районов и городских округов

Белгородской области, учреждений культуры и искусства области
в 2020 году, задачах на 2021 год

Заслушав и обсудив доклад начальника управления культуры
Белгородской области Курганского К.С. «Об итогах работы управления
культуры области, органов культуры местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов области, учреждений культуры
и искусства области в 2020 году, задачах на 2021 год», коллегия отмечает, что
деятельность учреждений культуры области в 2020 году была направлена на
реализацию мероприятий программных документов социально-
экономического развития Белгородской области, основных положений
Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию
Российской федерации на 2020 год, национального проекта «Культура»,
поручений Губернатора области в части развития профессионального
искусства и народного творчества, библиотечного, музейного дела, системы
дополнительного образования в сфере культуры и искусства, культурно
событийного и фестивального движения.

На основании вышеизложенного коллегия управления культуры
области постановляет:

1. Отметить, что в 2020 году сохранена положительная динамика по
всем стратегическим направлениям развития сферы культуры, наметившаяся в
последние годы. Государственными учреждениями культуры и искусства
области выполнены основные плановые показатели.

2

2. Утвердить итоги рейтинга органов культуры местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов области за 2020
год.

3. Считать главными задачами органов культуры местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов области,
руководителей государственных учреждений культуры и искусства на 2021
год обеспечение реализации стратегии региональной политики в области
культуры, федеральных и государственных программ, национального проекта
«Культура» в части региональных проектов «Культурная среда», «Творческие
люди», «Цифровая культура».

4. Рекомендовать руководителям органов культуры местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов области:

-  оказать содействие в подготовке и проведении выездных и
гастрольных мероприятий государственных театров и филармонии на
площадках муниципальных районов и городских округов области, в том числе
в рамках реализации проекта «Создание уличного театра кукол».

Срок -  1 ноября 2021 года.
-  продолжить работу по развитию в детских школах искусств по видам

искусств инструментальных специализаций, созданию на их базе детских
творческих коллективов. Срок -  20 декабря 2021 года, далее -  ежегодно.

-  продолжить работу по комплектованию детских школ искусств по
видам искусств квалифицированными специалистами. Совершенствовать
формы и методы работы по повышению квалификации педагогических
работников, работающих с одаренными детьми и молодежью. Срок -  20
декабря 2021 года, далее -  ежегодно.

-  сохранить режим работы библиотек, удобный для посещения
населением, в том числе в вечернее время. Срок -  постоянно.

-  осуществлять контроль за соблюдением планов-графиков
регистрации музейных предметов в Госкаталоге. Срок -  постоянно.

5. Директору ГБУК «Белгородский государственный центр
народного творчества» (Шапошников М.В.) представить на рассмотрение
коллегии управления культуры области Стратегию методического
сопровождения культурно-досуговой деятельности Белгородской области
2021 -  2030 годы. Срок -  1 июня 2021 года.

6. Директору ГБУК «Белгородская государственная филармония»
(Боруха С.Ю.) и руководителям органов культуры местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов области (Горбатовский А.Н.,
Трунова Д.И.) обеспечить полное освоение средств субсидий, выделенных в
рамках реализации национального проекта «Культура» по направлению
«Создание виртуального концертного зала». Срок -  1 июля 2021 года.

7. Директору ГБУК «Белгородский государственный историко
краеведческий музей» (Романенко В.В.) организовать и провести
методические семинары по разъяснению порядка применения Единых правил

3

организации комплектования, учета, хранения и использования музейных
предметов и музейных коллекций. Срок -  25 декабря 2021 года.

8. Директорам государственных музеев, руководителям органов
культуры местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов организовать работу по приведению учетно-хранительской
документации в соответствии с Едиными правилами организации
комплектования, учета, хранения и использования музейных предметов и
музейных коллекций. Срок -  25 декабря 2021 года.

9. Руководителям органов культуры администраций городских
округов области (Горбатовский А.Н., Серянкина И.К.) осуществить полное
кассовое исполнение выделенной субсидии на материально-техническое
оснащение театров по направлению «Театры малых городов» федерального
партийного проекта «Культура малой Родины». Срок -  1 июля 2021 года.

10. Руководителям органов культуры местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов области (Валуйских Н.В.,
Говорищева И.В., Губина С.В., Злобина Ю.Н., Косых И.В., Любченко Т.С.,
Мушенко Н.Н., Серянкина И.К., Попов Е.В., Шевченко Т.Н.) осуществить
полное кассовое исполнение выделенной субсидии на материально-
техническое оснащение Домов культуры по направлению «Местный Дом
культуры» федерального партийного проекта «Культура малой Родины». Срок
-  1 июля 2021 года. Презентовать направление проекта. Срок -  10 сентября
2021 года.

11. Руководителям органов культуры администраций городских
округов области (Горбатовский А.Н., Лесных О.А.) осуществить контроль
полного кассового исполнения и еженедельную фотофиксацию хода работ на
объектах по мероприятию «Модернизация (реконструкция, капитальный
ремонт) детских школ искусств по видам искусств» национального проекта
«Культура». Срок -  1 сентября 2021 года.

12. Руководителям органов культуры местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов области (Говорищева И.В.,
Горбатовский А.Н., Гопалов А.Н., Губина С.В., Лесных О.А., Попов Е.В.,
Серянкина И.К., Шевченко Т.Н.) в рамках реализации национального проекта
«Культура» по направлению «Оснащены образовательные учреждения в сфере
культуры (детские школы искусств по видам искусств и училищ)
музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами»
осуществить получение и презентацию музыкальных инструментов,
оборудования и литературы для детских школ искусств. Срок -  10 сентября
2021 года.

13. Управлению культуры,.. спорта и молодежной политики
администрации Яковлевского городского округа (Губина С.В.) осуществить
полное кассовое исполнение мероприятия «Переоснащены муниципальные
библиотеки по модельному стандарту». Срок -  1 сентября 2021 года.

14. Управлению культуры администрации Губкинского городского
округа (Горбатовский А.Н.) осуществить контроль полного кассового

4

исполнения и еженедельную фотофиксацию хода работ по реконструкции
Дома культуры с. Уколово в рамках мероприятия «Построены
(реконструированы) и (или) капитально отремонтированы культурно
досуговые учреждения в сельской местности» национального проекта
«Культура». Срок -  1 сентября 2021 года.

15. Руководителям органов культуры местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов области (Валуйских Н.В.,
Васюта Ю.В., Губина С.В., Косых И.В., Лемзякова Ю.А., Лесных О.А.,
Мушенко Н.Н., Ольхов Н.Н., Трунова Д.И., Шевченко Т.Н.) осуществить
полное кассовое исполнение средств субсидий областного бюджета,
выделенной на выполнение мероприятий по обеспечению доступности для
инвалидов учреждений культуры. С рок-до 1 сентября 2021 года.

16. Заместителям начальника управления культуры области
(Глущенко О.В., Горбатовская С.М.) обеспечить своевременную подготовку и
направление документов от Белгородской области для участия в конкурсах на
присуждение премий Правительства Российской Федерации в области
культуры.

Срок -  1 апреля 2021 г.
17. Заместителям начальника управления культуры области

(Глущенко О.В., Горбатовская С.М.), начальникам отделов (Григорьева И.В.,
Бодруг А.Б.) обеспечить организацию контроля за исполнением настоящего
постановления.

Председатель коллегии,
начальник управления

культуры области К.С. Курганский